
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 512 del 22 Dicembre 2022 

 

OGGETTO: Giudizi Tar Milano r.g. 298/22, 345/22, 267/22, 204/22, 266/22, 268/22. Atto di 

Disimpegno e ricostituzione impegno per incarichi legali (Rif. Determine del Direttore Generale 

nn. 278/22, 287/22, 288/22, 289/22, 290/22, 291/22). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione 

e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 

20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 

20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni 

pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e 

già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli 

enti locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 

del 27 settembre 2021, modificata ed integrata con la deliberazione 1903/2021, successiva 

D.G.R. 450 del 31/03/2022, DGR 1071 del 25/07/2022 e D.G.R. 1768 del 30/11/2022, ha 

nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti.  

 

CONSIDERATO CHE 

- con Determine del Direttore Generale nn. 278/22, 287/22, 288/22, 289/22, 290/22, 291/22), 

le cui premesse e considerazioni si intendono integralmente qui riportate, sono stati dati 

incarichi di resistenza nei giudizi dinnanzi al TAR Milano r.g. 298/22, 345/22, 267/22, 

204/22, 266/22, 268/22 agli Avv.ti Prof. Eugenio Bruti Liberati nato  il 28.5.1959 a 

Washington (C.F. BRTGNE59E28Z404A) PEC eugeniobrutiliberati@avvocatopec.com , 

Alessandra Canuti nata il 21.11.1972 a Monza (C.F. CNTLSN72S61F704G) PEC 

alessandracanuti@avvocatopec.com  e Daniele Giambarini nato il  27.11.1985 a Bergamo  

(C.F. GMBDNL84S27A794U) PEC daniele.giambarini@pec.it  con studio in Milano alla 

Via G. Serbelloni n. 7, presso lo Studio Legale Giuspubblicisti Associati – GPA con sede in 

Via G. Serbelloni n. 7 - 20122 Milano C.F. e P.IVA 07583180968 pec 

amministrazione.gpa@pec.it ; 

- con le convenzioni tra Ager e i professionisti è stato pattuito un onorario forfettario di Euro 

6.000,00 (Euro seimila,00), oltre R.s.g. 15%, IVA e CAP, oltre spese vive documentate, per 

ciascun giudizio;  

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it
mailto:eugeniobrutiliberati@avvocatopec.com
mailto:alessandracanuti@avvocatopec.com
mailto:daniele.giambarini@pec.it
mailto:amministrazione.gpa@pec.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

- con le citate determine nn. 278/22, 287/22, 288/22, 289/22, 290/22, 291/22 è stato, altresì, 

disposto “di impegnare” l’importo complessivo di 8.754,72 di cui € 6.000,00 a titolo di 

onorario, € 900,00 a titolo di R.s.g 15%, € 276,00 per cassa professionale ed € 1.578,72 per 

IVA sul Bilancio di previsione dell’Agenzia 2022/2024 Esercizio 2022 – Capitolo 100 art. 1 

rubricato “Consulenze legali” per ciascun incarico affidato in favore della Giuspubblicisti 

Associati – GPA con sede in Via G. Serbelloni n. 7 - 20122 Milano C.F. e P.IVA 

07583180968; 

- gli incarichi di resistenza nei giudizi dinnanzi al TAR Milano conferiti agli Avv.ti Prof. 

Eugenio Bruti Liberati, Alessandra Canuti e Daniele Giambarini con le precitate Determine 

sono da ricomprendersi tra le attività caratterizzate da alta specializzazione in materia di 

regolazione, ed in particolare di applicazione del metodo di determinazione delle tariffe al 

cancello di cui alla Delibera ARERA 363/2021 e s.m.i. (cosiddetto MTR-2), oggetto della 

Determina del Direttore Generale n. 516 del 31/12/2021 in materia, tra le altre, di regolazione 

tariffaria. 

VISTO CHE  

- non è stata corrisposta alcuna anticipazione a titolo di acconto su onorario in favore dei 

professionisti suddetti; 

- occorre disimpegnare dal Bilancio di previsione dell’Agenzia 2022/2024 - Esercizio 2022 – 

Capitolo 100 art. 1 rubricato “Consulenze legali”2021/2023 – Capitolo 100 art. 1 rubricato 

“Consulenze legali” la somma complessiva di Euro 52.528,32 impegnata con le Determine 

nn. 278/22, 287/22, 288/22, 289/22, 290/22, 291/22.  

 

CONSIDERATO CHE 

- occorre procedere a sub impegnare la somma di Euro 52.528,32 comprensiva di onorario, 

R.s.g. 15%, IVA e CAP per gli incarichi di cui alle Determine del Direttore Generale nn. 

278/22, 287/22, 288/22, 289/22, 290/22, 291/22 sull’impegno 165 del 31/12/2021 del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 – Capitolo 90 Art. 4 rubricato “Progetto Speciale PNRR e 

regolazione” in favore della Giuspubblicisti Associati – GPA con sede in Via G. Serbelloni 

n. 7 20122 MILANO C.F. e P.IVA 07583180968. 
 

VISTI: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− le Delibere di Giunta Regionale nn. 1532/2021, 1903/202, 450/2022 e 1071/2022 e 1768/2022; 

− le Determine del Direttore Generale nn. 278/22, 287/22, 288/22, 289/22, 290/22, 291/22 

− la DD. n. 516 del 31/12/2021. 
 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

- DI DISIMPEGNARE dal Bilancio di previsione dell’Agenzia 2022/2024 - Esercizio 2022 

– Capitolo 100 art. 1 rubricato “Consulenze legali” 2021/2023 – Capitolo 100 art. 1 rubricato 

“Consulenze legali” la somma complessiva di Euro 52.528,32 impegnata con le Determine 

nn. 278/22, 287/22, 288/22, 289/22, 290/22, 291/22; 

 

- DI PROCEDERE a sub impegnare la somma di Euro 52.528,32, comprensiva di onorario, 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

R.s.g. 15%, IVA e CAP, a fronte degli incarichi di cui alle Determine del Direttore Generale 

nn. 278/22, 287/22, 288/22, 289/22, 290/22, 291/22 sull’impegno 165 del 31/12/2021 del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 – Capitolo 90 Art. 4 rubricato “Progetto Speciale PNRR e 

regolazione” in favore della Giuspubblicisti Associati – GPA con sede in Via G. Serbelloni 

n. 7 20122 MILANO C.F. e P.IVA 07583180968.; 

 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 

190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti 

Direttore Generale”. 

                 Il Direttore Generale 

        Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-12-22T14:30:34+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




